
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Presidente DECRETO

Num. 13 del 23/01/2020 BOLOGNA

Proposta: PPG/2020/8 del 16/01/2020

Struttura proponente: SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE,
SOCIALE E SOCIO-SANITARIO
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Oggetto: COSTITUZIONE COMMISSIONE PER VALUTAZIONE DEI CANDIDATI PER LA
FORMAZIONE DEGLI ELENCHI REGIONALI DI IDONEI AL CONFERIMENTO
DEGLI INCARICHI DI DIRETTORE SANITARIO, DIRETTORE AMMINISTRATIVO
E DIRETTORE DELLE ATTIVITÀ SOCIO-SANITARIE DELLE AZIENDE ED ENTI
DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE

Autorità emanante: IL PRESIDENTE - PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

Firmatario: STEFANO BONACCINI in qualità di Presidente della Giunta Regionale

Parere di regolarità amministrativa di
Legittimità:

ROMBINI FABIO espresso in data 21/01/2020

Parere di regolarità amministrativa di
Merito:

PETROPULACOS
KYRIAKOULA

espresso in data 21/01/2020

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLE POLITICHE PER LA SALUTE

Approvazione Assessore: VENTURI SERGIO

Fabio RombiniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL PRESIDENTE

Richiamato il D. Lgs. 4 agosto 2016, n. 171: “Attuazione
della delega di cui all’art. 11, comma 1, lett. p), della legge 7
agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria”;

Preso atto che l’art. 3 del D. Lgs. 171/2016 stabilisce che
il Direttore Generale nomina il direttore sanitario e il direttore
amministrativo,  e,  ove  previsto  dalle  leggi  regionali,  il
direttore dei servizi socio-sanitari, attingendo obbligatoriamente
agli elenchi regionali di idonei; 

Premesso  che  con  deliberazione  di  Giunta  n.  1749  del  21
ottobre 2019 è stata avviata la procedura per la formazione degli
elenchi  di  idonei  da  cui  attingere  per  il  conferimento  degli
incarichi di Direttore Sanitario, Direttore Amministrativo e di
Direttore  delle  Attività  Socio-Sanitarie,  ai  sensi  del  sopra
citato Decreto Legislativo e che i candidati hanno provveduto ad
effettuare domanda entro il termine stabilito;

Atteso che, secondo quanto previsto dall’art.3 dell’avviso
pubblico in argomento, deve essere istituita una Commissione per
la valutazione dei curricula dei candidati, al fine di verificare
il possesso, da parte degli stessi, dei requisiti richiesti dalla
legge ed indicati nell’avviso medesimo;

Preso altresì atto che la Commissione, secondo il disposto
della normativa, è composta da esperti di qualificate istituzioni
scientifiche  indipendenti,  che  non  si  trovino  in  situazioni  di
conflitto di interessi, di comprovata professionalità e competenza
nelle materie oggetto degli incarichi, di cui uno designato dalla
Regione;

Dato atto che:

- la Giunta regionale, con propria deliberazione n. 2262 del
22  novembre  2019  ha  nominato  quale  proprio  componente  della
Commissione di cui sopra l’Ing. Raul Ragazzoni;

- l’Assessore regionale alle Politiche per la Salute, con
nota prot. 869702 del 26 novembre 2019, ha richiesto ai Rettori
delle  Università  degli  Studi  della  Regione  Emilia-Romagna  di
designare  un  proprio  rappresentante  nella  Commissione  in
argomento; 

Preso atto che:

-  l’Università  degli  Studi  di  Ferrara,  con  nota  acquisita  con
prot.  893631  del  06/12/2019  ha  designato,  quale  componente,  il
prof. Melchiore Giganti;

- l’Università degli Studi di Parma, con nota acquisita con prot.
907344  del  12/12/2019  ha  designato,  quale  componente,  il  prof.
Antonello Zangrandi;

- l’Università degli Studi di Bologna con nota acquisita con prot.
n.  927939  del  20/12/2019  ha  designato  la  prof.ssa  Maria  Pia

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



Fantini e il Prof. Claudio Borghi;

- l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, con nota
acquisita  con  prot.  18167  del  13/01/2020  ha  designato,  quale
componente, il prof. Marco Vinceti;

Dato  atto  che,  in  analogia  a  quanto  previsto  per  la
Commissione  istituita  per  la  selezione  per  il  conferimento
dell’incarico  di  Direttore  Generale,  la  Commissione  in  oggetto
sarà costituita da tre membri;

Ritenuto  altresì  necessaria  la  designazione  di  tre  membri
supplenti; 

Ritenuto,  pertanto,  di  procedere  alla  costituzione  della
Commissione  di  cui  all’articolo  3  del  D.lgs.  n.  171/2016,
nell’ambito della procedura avviata con deliberazione della Giunta
regionale n. 1749/2019;

Richiamato il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Dato atto che il Responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazioni di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

D E C R E T A

a) di  costituire,  per  quanto  in  premessa  esposto,  la
Commissione prevista dall’art. 3 del D. Lgs. n. 171/2016,
così composta:

- Prof. Maria Pia Fantini - Presidente 

- Ing. Raul Ragazzoni – membro effettivo

- Prof. Antonello Zangrandi – membro effettivo

- Prof. Melchiore Giganti – membro supplente

- Prof. Marco Vinceti – membro supplente

- Prof. Claudio Borghi – membro supplente

b) di  stabilire  che  la  Commissione,  a  conclusione  degli
adempimenti  di  cui  all’articolo  3  del  D.  Lgs.  n.  171/2016,
predisporrà gli elenchi di idonei, uno per ciascuna delle figure
oggetto  dell’avviso  approvato  da  questa  Giunta  con  la
deliberazione  di  cui  in  premessa,  in  ordine  alfabetico,  che
verranno  approvati  con  atto  del  Responsabile  del  Servizio
Amministrazione del SSR, Sociale e Socio-sanitario; 

c) di stabilire, altresì che la Commissione dovrà concludere i
lavori entro 120 giorni dalla data di pubblicazione del Bando;

pagina 3 di 6



d) di stabilire, infine, che la Commissione si avvarrà, per
le  funzioni  amministrative  e  organizzative,  della  dott.ssa
Federica  Finzi,  che  potrà  essere  affiancata  da  altro  personale
amministrativo del Servizio Amministrazione del Servizio sanitario
regionale, sociale e socio sanitario; 

e) di dare atto che ai componenti della suddetta Commissione non potrà
essere corrisposto alcun compenso per l’attività svolta e che agli oneri per il
rimborso spese vive e documentate si farà fronte con specifico e  successivo
atto  del  Responsabile  del  Servizio  Amministrazione  del  SSR,
sociale  e  socio  sanitario,  che  provvederà  all’impegno  e  alla
liquidazione della somma necessaria per il rimborso delle spese
vive documentate ai componenti aventi diritto della Commissione,
con imputazione della spesa sul capitolo U51583 “Fondo Sanitario
Regionale  di  parte  corrente  –  Quota  in  Gestione  Sanitaria
Accentrata.  Spesa  direttamente  gestita  dalla  Regione  per
commissioni,  comitati  e  servizi  diversi  (art.  2,  D.  Lgs.  30
dicembre 1992, n. 502)” del Bilancio finanziario gestionale 2020-
2022, anno di previsione 2020;

f) di dare atto, altresì, che per quanto previsto in materia di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà ai sensi delle disposizioni normative e amministrative
richiamate in parte narrativa;

g) di stabilire, infine, che il presente atto sarà pubblicato
sul portale del Servizio sanitario Regionale dell’Emilia-Romagna
all’indirizzo:  http://  wwwservizi.regione.emilia-romagna.it  /e-  
Recruiting/     e sul sito web salute.regione.emilia-romagna.it  .  

Stefano Bonaccini

pagina 4 di 6



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Fabio Rombini, Responsabile del SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL SERVIZIO
SANITARIO REGIONALE, SOCIALE E SOCIO-SANITARIO esprime, ai sensi dell'art. 37,
quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con
numero di proposta PPG/2020/8

IN FEDE

Fabio Rombini

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 5 di 6



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Kyriakoula Petropulacos, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DELLA
PERSONA, SALUTE E WELFARE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta PPG/2020/8

IN FEDE

Kyriakoula Petropulacos

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 6 di 6


